CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

seja realizado pelo SAAE, em

caráter de urgência estudos

técnicos, visando resolver

problemas de alagamentos de forma

definitiva, no bairro Vale do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja realizado pelo SAAE, em caráter de urgência

estudos técnicos, visando resolver problemas de alagamentos de forma

definitiva, no bairro Vale do Sol.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Após visita aos moradores do bairro Vale do Sol, recebi várias

reclamações sobre os frequentes alagamentos que ocorrem no bairro. Há

tempos, eles solicitam à Prefeitura uma solução definitiva para esses problemas,

especialmente na Rua Francisco Anselmo, nº 500, e na Rua Antônio de Pádua,

nº 665 e 667. Alegam que após muita insistência, no início do ano a Prefeitura

enviou uma engenheira representando o SAAE (Serviço Autônomo de Água e

Esgoto), que fez algumas reuniões com os proprietários das chácaras que são

prejudicadas pelo alagamento, coletaram dos moradores assinatura de

autorização de obras, prometendo que a obra seria realizada o mais breve

possível, inclusive informaram que já tinham um projeto pronto e que seria

executado antes do período chuvoso, só que até o momento nada foi resolvido,

ficando só na promessa.

Hoje já estamos no período das chuvas e a situações têm causado

grande desconforto aos moradores, já que, a cada chuva mais intensa, suas

propriedades e casas são invadidas por água suja e barrenta, resultando na

perda de móveis, veículos e outros bens, além de expô-los a diversas doenças.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Os moradores relatam ainda que, em muitas ocasiões, ficam

impossibilitados de sair para o trabalho, compromissos, consultas médicas ou

entrar em suas casas com seus veículos devido ao grande acúmulo de água e

buracos que são formados pela força da água, sendo obrigados a aguardar o

lento escoamento. Além disso, a limpeza do barro que se acumula nos quintais

gera transtornos adicionais.

Diante dessa situação, os moradores solicitam que a Prefeitura

através do SAAE, realize em caráter de urgência, as obras que foram prometidas

em reuniões, que seja feita a canalização visando o escoamento rápido e

adequado da água, evitando  assim que tantas famílias tenham suas

propriedades invadidas e que sejam prejudicadas com a perda de seus bens que

conquistaram com tanto trabalho e dedicação, e o período de estiagem seria o

ideal para realizar estas obras tão necessárias, solucionando de forma definitiva

os problemas de alagamentos, já que o sistema de drenagem atual tem se

mostrado ineficiente.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 04 dezembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5629/2024
04/12/2024 - 10:43
IND 3093/2024